UNIVERZITA KARLOVA
1. LÉKAŘSKÁ FAKULTA
KLINIKA REHABILITAČNÍHO LÉKAŘSTVÍ
ALBERTOV 7,128 00 PRAHA 2

Diplomová práce

Uplatnění ergoterapeuta v organizacích pro zdravotně postižené
a možné perspektivy do budoucna

Podtitul: Příklad programu pro mentálně postižené dospělé

Veronika Žďárská

Vedoucí diplomové práce: doc. MUDr. Jiří Votava
Oponent diplomové práce: Bc. Anna Jersáková

Praha 2006

Děkuji za cenné připomínky, pomoc při jejich řešení a celé odborné vedení panu doc. MUDr.
Jiřímu Votavovi. Dále děkuji panu Bc. Ladislavovi Junovi a Naděždě Cenigové za poskytnutí
rad, informací a materiálů při získávání praktických zkušeností ve Stacionáři pro zdravotně
oslabené a tělesně postižené.

Čestně prohlašuji, že veškeré mnou uvedené údaje jsou správné a pravdivé, použitá literatura a
zdroje jsou v práci uvedeny a současně prohlašuji, že jsem dodržela předpisy a etické normy
při klinické práci.
Souhlasím s případným zapůjčením exempláře zájemcům pro studijní účely.

Brzice 25. 1.2006 Veronika Žďárská r /
Podpis: X a ^ M / ^

2

OBSAH

1 ÚVOD 4

2 OBECNÁ ČÁST 6

2.1 Terminologie zdravotního postižení 6
2.2 Mentální postižení 7

2.2.1 Onemocnění vztahující se k mentálnímu postižení 9
2.2.2 Poruchy chování jako projev mentálního postižení 11
2.2.3 Potřeby a motivace mentálně postižených osob 12
2.2.4 Socializace mentálně postižených osob 13
2.2.5 Výchova a vzdělání mentálně postižených osob 13
2.2.6 Ústavní péče o mentálně postižené osoby 14

3 ORGANIZACE PRO ZDRAVOTNĚ POSTIŽENÉ 15

3.1 Organizace všeobecně 15
3.2 Základní typy organizací pro zdravotně postižené 15

3.2.1 Neziskové organizace 15
3.2.2 Dobrovolné organizace 16
3.2.3 Možné služby organizací zdravotně postižených - příklady 17

3.3 Multidisciplinární tým v organizacích pro zdravotně postižené 18
3.4 Návrhy humanizace v zařízeních pro zdravotně postižené 19
3.5 Příklady organizací pro mentálně postižené osoby 20

4 PROGRAM PRO MENTÁLNĚ POSTIŽENÉ V PRAXI 21

4.1 Zařízení - Stacionář pro zdravotně oslabené a tělesně postižené 21
4.2 Možnosti ergoterapie v tomto zařízení 25
4.3 Metody a přístupy aplikované při terapii 29
4.4 Formy aktivit při práci ergoterapeuta 30
4.5 Kazuistiky 31

4.5.1 Kazuistikač. 1 31
4.5.2 Kazuistika ě. 2 34

4.6 Ostatní klienti v zařízení 37
4.7 Souhrn přínosů ergoterapie pro zařízení 42

5 DISKUZE 44

6 ZÁVĚR 45

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 46

SEZNAM PŘÍLOH 47

3

1. ÚVOD

K civilizovanému světu patří humanizace společnosti, která se v České republice sice
rozvíjí, ale její posun není rovnoměrný ve všech zeměpisných oblastech. Míním tím, rozdíl
možností zlepšení kvality života pro lidi s tělesným postižením ve velkých městech
a v menších městech či na venkově.

Protože je velmi mnoho druhů organizací se zdravotnickou problematikou a mnoho druhů
postižení, pokusila jsem se své téma více specifikovat. Tato písemná práce by se měla týkat
organizací, které jsou nestátní, neziskové a dobrovolné a kde se vyskytují mentálně postižení
lidé.

Motivací pro napsání práce o zdravotně postižených byla zkušenost z běžného života nebo
mé praxe během studia. Pokud se člověk porozhlédne kolem sebe, uvidí, že většina lidí, i přes
vysoký stupeň civilizace, stále ještě neumí žít vedle postižených lidí, neuvědomují si, jak je
pro lidi s jakýmkoliv postižením důležité žít si svůj vlastní život podle svých představ a ne
stále jen čekat až jim někdo pomůže. Obecně lze říci, že lidé s určitým zdravotním postižením
musí řešit mnoho specifických problémů. Pokud oni nebo jejich rodiny nemají včas dost
informací a podpory, může se rodina rozpadnout, což potom takového člověka zbaveného
rodinného zázemí vlastně nutí žít v ústavu sociální péče či jiné instituci s pobytovým
charakterem. Kvalita jeho života ve srovnání s ostatní společností výrazně klesá a tomu je
třeba předejít. Postižený člověk může a má právo žít kvalitním a aktivním životem, stejně jako
ostatní lidé. Potřebuje pro to jen vhodné podmínky, radu a pomoc, (www.paraple.cz)

Podle Listiny lidských práv a svobod má člověk právo například (čl.10) na zachování
důstojnosti a osobní cti, dále (čl.14) na svobodu pohybu a pobytu, dle (čl.26) má každý právo
na svobodnou volbu povolání a přípravu na něj. O všech těchto úsecích lze diskutovat, zda
nejsou postiženým lidem odpírána. K tomu, abychom se přiblížili k ideálům v soužití s
postiženými spoluobčany, budeme muset urazit ještě dlouhou cestu, která se bude týkat jak
správného financování v této oblasti, tak i změnou smýšlení a konání některých osob. Na této
práci bych se ráda v roli ergoterapeuta podílela i já, abychom se třeba posunuli zase o kousek
vpřed, nebo aby k tomu byli povzbuzeni čtenáři této práce.

Další složkou motivace k napsání této práce, a to velmi podstatnou, byla běžná zkušenost
z praxí na okrajovějších částech republiky. V mnoha těchto zařízeních pro zdravotně postižené
je ještě stále zřetelné, že ergoterapie je novým oborem a proto je zastoupení ergoterapeutů
nedostačující, jak z důvodu finančního, tak z důvodu nevědomosti o využití ergoterapie
v praxi. Proto je důležité mít podklady pro působení na lidi, kteří rozdělují finance neboje
v jejich moci je poskytnout a nebo se mohou jinak podílet na práci zdravotně postižených.
V současnosti je velký počet organizací, které se zabývají problematikou zdravotně
postižených, v čele s Národní radou zdravotně postižených a mnoho dalších, které sídlí buď v
Praze nebo ve velkých městech.

Ale co mimopražské organizace, kde třeba ani ergoterapeuté nejsou a hlavně ani nevědí,
zda ergoterapeuta vůbec potřebují a co jim takový ergoterapeut může nabídnout. Proto je
cílem této práce zjistit momentální situaci v organizaci pro zdravotně postižené v menším
městě. Vybrala jsem proto okolí Trutnovská a Náchodská, kde bych chtěla pro příklad jedno
pracoviště blíže zpracovat. Podmínkou pro kritéria výběru organizace bude přítomnost
mentálně postižených klientů v zařízení s cílem přiblížení programu pro mentálně postižené.
Zde bych chtěla zjistit aplikovatelnost ergoterapie, tedy co by se dalo dělat se stávajícími
možnostmi zařízení a možné perspektivy do budoucna, toho co by se mohlo reálně změnit
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díky fungování ergoterapie zde. Součástí těchto cílů by mělo být přiblížení klientů, pro které je
zařízení určeno, dosavadní náplň jejich dne, prostory a personální zastoupení.

Předpokládám spolupráci se dvěma až třema odborníky a zhruba s patnácti mentálně
postiženými. Informace bych od nich měla získat rozhovorem se strukturovanými otázkami
a celkovým pozorováním a vyšetřováním při praxi v tomto konkrétním zařízení.

Přála bych si, aby tato práce sloužila jako vodítko při prosazování důležitosti v zastoupení
ergoterapeuta nebo při nástupu absolventa ergoterapie v podobných zařízeních, jako bude
popisováno zde.
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2. OBECNÁ ČÁST

2.1 TERMINOLOGIE ZDRAVOTNÍHO POSTIŽENÍ

Zdravotní postižení vzniká vytvořením nerovnováhy ve vztahu člověka a prostředí, která
vede k poruše kvality života. Stav rovnováhy tohoto vztahu se může porušit změnou jak
funkčního potenciálu, tak změnou jeho funkčních podmínek a naopak nastalou dekompenzaci
lze kompenzovat zásahem jak na funkčním potenciálu, tak úpravou životních podmínek.
Pokud člověk disponuje všemi schopnostmi potřebnými k zvládnutí požadavků prostředí, tedy

[…]


Léčebná tělesná výchova, logopedie - Pepča a Lída. Oběd. Balení věcí - 8 klientů.

20.10. čtvrtek - rozcvička, relaxace klientů, balení věcí + odnášení vyhozených věcí do
kontejneru, příprava na oslavu Lída 30. let, balení dárečků, oslava - přípitek, gratulování,
rozbalení dárků, pohoštění, tanec, volná zábava, úklid. Oběd. Plavání - 9 klientů - dozor já,
vychovatel a fyzioterapeutka, do stacionáře šly 4 klienti s vychovatelkou. Po plavání - odchod
domů všech klientů.

21.10. pátek -pohyboterapie - uvolnění a nastartování klientů - Pepča, Mirečka, Petra, Lenka,
Roman, Karolína, Tereza, Zuzka, Tomáš. Svačina, kresba akvárií z výletu v Praze, oběd.
Samostudium + práce na kasuistice.

24.10. pondělí - odjezd v 6.30hod - výlet do Prahy na výstaviště, na Svatováclavskou pouť,
jeli jsme vlakem. Tento den mají zdravotně postižení vstup zdarma + program pro ně, bylo
19 klientů a 5 lidí dozor, byly s námi 2 rodiče, kteří si hlídali svoje dítě, já jsem měla přiděleny
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2 klienty - Martu a Daniela, dopoledne jsme chodili po Pražských památkách - Václavské
náměstí, Valdštejnská zahrada, Hradčany, na výstavišti jsem mohla chodit s Martou
a Danielem kam jsme chtěli, byl určen sraz o půl čtvrté u východu. Viděli jsme Vodní svět
(mořská akvária), navštívili jsme asi 5 atrakcí, nakupovali si ve stáncích a zúčastnili jsme se
asi hodinu programu u Křižíkovi fontány. Odchod na vlak. Příjezd 20.00hod.

25.10. úterý - hipoterapie, volná zábava klientů, povídání majitele zařízení hipoterapie,
o programu, jak to zde zakládali, řešení vzniklých problémů Tereza a Lucka s mladými

ošetřovateli - viz.: strukturovaná reflexe. Oběd, odchod domů.

26.10. středa - četba Lucky, svačina, balení a třídění věcí, shánění krabic v prostorách
stacionáře, léčebná tělesná výchova, oběd, procházka - 10 klientů přes park a město zpět do
stacionáře + nákup některých z klientů, obvykle dozor v obchodech mě nebo vychovatelce
- jen pro případ.(klienti jsou většinou samostatní, ale stávalo se, že jim prodavači nechtěli
vyhovět)

27.10. čtvrtek- rozcvička, relaxace, práce montování součástek, 16 klientů - pracují
samostatně, já samostatný dozor, počítání a udělování práce, dělá se několik druhů současně,
Lucka - má na práci ty největší součástky, aby jí šla práce dobře ( a měla šanci si také nějaký
obnos vydělat). Svačina - pokračování v práci, léčebná tělesná výchova. Oběd. Volná zábava
klientů, já + vychovatelka - třídění práce na druhý den a uzavírání práce, která se dělala do
teď, zástupce firmy - předává informace o požadavcích na jednotlivé druhy výrobků a přebírá
si hotové výrobky.

28.10. pátek - svátek

31.10. pondělí - dokreslování akvárií 11 klientů, Lucka - čtení, svačina, někdo ještě dokresluje
- 6 lidí, 5 - pracují na montování součástek, Lucka - kreslí dle vytečkování tvaru ryby na
čtvrtku, spojuje jednotlivé výrazné dírky. Léčebná tělesná výchova. Oběd. Výroba masek na
zábavu - mají být jako duchové, vyrábí 6 klientů z věcí, které jsou ve stacionáři - ubrusy,
záclony, stuhy, různé látky, klobouky, škrabošky, paruky.

1.11. úterý - dodělání montování součástek, kompletování pytlů s hotovými výrobky, počítání,
předávání zástupci firmy, oběd. Odjezd do Dvora Králové nad Labem. Zde zábava, tanec,
nákup občerstvení, soutěže. Moje role - dozor, průvodce a bavič. Odchod domů - 19.00hod.

2.11. středa - vybírání volna za přesčasy, mají ředitelské volno.

3.11. čtvrtek - rozcvička, dodělávání andělů - Těrka, já a vychovatelé - dohled nad ostatními
- práce na svorkách, přítomno 16 klientů, svačina, balení knih Roman, Lenka, Zuzka a

Mirečka - já jsem korigovala, jak to udělat, aby se jich co nejvíce vešlo. Oběd, Plavání - 7
klientů, šly pouze s vychovatelem a fyzioterapeutkou, do stacionáře šlo 7 klientů - 2 zalívali
květiny,
2 uklízeli klec papouškům, já, Mirka, Zuzka a Lucka, jsme hráli Člověče nezlob se, hra se
hrála s barevnými kolíčky a barevně odlišené herní ploše, kolíčky se do herní plochy
upevňovali, Lucka měla označené kolíčky gumičkami, hrály dle hmatu a slovních pokynů,
Zuzka - trénink počítání, plete si jak jdou čísla za sebou, neví o kolik políček má jít, i když
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číslo které hodí správně řekne (trénink představivosti o počtu), Mirka pomáhá hrou Zuzce.

4.11. pátek - rozcvička a relaxace, hra Zuzky, Lucky a mně, Lucka trénink (početní
představivosti), je vidět drobné zlepšení Jednou za 5 tahů to udělá správně, minule z celé hry
pouze dvakrát, Lucka - má jasnější prostorovou představu o herním poli, hraje suverénněji
a rychleji. Svačina, hra pouze s Luckou , snaha o hru Dáma, ta Lucce nejde, moc složitá na
představivost. Rozlučka s klienty, občerstvení a drobné obdarování klientů a personálu
- j á jsem obdržela pozvání na vánoční besídku a 4 výkresy.
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