**Posudek vedoucího diplomové práce Veroniky Žďárské z oboru ergoterapie: Uplatnění ergoterapeuta v organizacích pro zdravotně postižené a možné perspektivy do budoucna.**

**Spolupráce s vedoucím práce:** Autorka sepisoval práci v dlouhém časovém období, během něhož opakovaně (i když se značnými intervaly) s vedoucím konzultovala. Jeho připomínky alespoň zčásti do práce zapracovala.

**Celková charakteristika:** Práce má celkem 46 stran a 15 stran příloh, tedy má dostatečný rozsah. Jde o práci s vhodně zvoleným tématem. Práce je psána přijatelným jazykem, i když místy chybí čárky uprostřed věty, ale větší chybou je, že autorka někdy nedodrжуje pád či stejné číslo v celé větě.

Co se týče obsahu, je téma (a tedy nadpis práce) vybraný vhodně, ale její obsah tomuto názvu plně neodpovídá. Důležité však je, že autorka vychází ze své praktické zkušenosti z práce ve stacionáři pro mládež (převážně) mentálně postiženou a tyto klienty má natolik zažité, že o nich i o celém zařízení dokáže tvůrčím způsobem uvažovat.

**Jednotlivé oddíly:** První tři oddíly tvoří teoretickou část. V ní je uvedena řada užitečných údajů, opakovaně se však týkají daného tématu jen volně dotýkají a autorka se nevyhnula řadě nepřesností – např. zbytečně podrobně popisuje formy DMO, kde má chyby. Dosti nepřesně jsou charakterizovány různé neziskové organizace a jejich činnost, předpokládal bych nějaký příklad, nejlépe Paraple, kde ergoterapeutky od počátku pracují

V části praktické (oddíl 4) mi chybí podrobnější vysvětlení, kdo je zřizovatelem popisovaného stacionáře, jaké jsou zdroje jeho financování. Také uspořádání dílčích kapitol je trochu nelogické, poněkud nešťastná úvaha o tom, co by mohla (neexistující) ergoterapeutka v zařízení dělat předchází před popisem, co autorka s klienty skutečně dělala. Dobře jsou zpracované dvě podrobné kazuistiky i další popis všech zbývajících klientů pomocí jejich silných a slabých stránek. Tuto část dobře doplňuje v příloze deníkový záznam z pobytu na praxi. Je třeba ocenit, že autorka je se zařízením v kontaktu i po skončení praxe.

Diskuse, i když stručná, vhodně doplňuje text úvahami, jak by autorka (obecně ergoterapeut) mohla program stacionáře zkvalitnit.

Literatura je dostatečná co do počtu, převažují publikace z oblasti speciální pedagogiky a také literatura zahraniční.

Přílohy obsahují krom zcela patřičných „záznamů z praxe“ i seznam organizací, zabývajících se problematikou mentálně postižených, který je nutně neúplný v závislosti na zdroji a kritériích výběru, popisovaný stacionář tam není uveden.

**Dílčí připomínky podle stran:**

s. 11 :DMO: U kvadruparézy je těžší postižení vesměs na dolních, ne na HK. Hypotonická forma, pokud se mění ve spastickou, nebývá pravidelně spojena s mentálním postižením.

S. 11 -12: Poruchy sociálního chování: Uvedené se týkají především školního věku, málo souvisejí s popisovanými klienty.

S. 15 organizace k dosahování cíle: vedení války....- málo souvisí s tématem.

S. 15-17 : občanská sdružení: autorka cituje J. Jesenského, ale zřejmě by těžko uvedla konkrétní příklad, kdy OS zřizují rehabilitační centra, knihovny, tělovýchovná zařízení, školení rehabilitologů (co to je?) atd.

S. 17 – 18: Uvedené služby nejsou také zcela typické. Jak se odlišuje podporované a chráněné bydlení? Za úplatu – co se platí? Kdo platí? Mnohé typičtější neuvedeny: Pobytové akce (rekondice a pod.), poradenství, doprava.

S.: 18 – 19: Popisován multidisciplinární tým, který působí v pracovištích léčebné rehabilitace. Ve kterém občanském sdružení takový tým funguje?

S. 19: pro návštěvy... např. Zajímaví lidé (1.p.), žáky, faráře (4.p.) ... Nazývat obyvatelé (-e)...

Klienti.... které ho (je).

S. 20 : Rozšíření o ...společnice – co to je?

S. 27 : je péče o papoušky iADL či volnočasová aktivita?

S.29: Metody a přístupy: Vývojové se týkají především malých dětí, tedy ne u těchto klientů.

**Závěr:** Práce svým rozsahem i tématem odpovídá požadavkům na diplomovou práci.

Uvedené připomínky se týkají především teoretické části práce, která často jen málo souvisí s částí praktickou, která ukazuje na bohaté zkušenosti a osobní angažovanost autorky.

**Hodnocení práce:** Hodnocení práce při dobrém výkonu během obhajoby navrhuji velmi dobře, v případě horší obhajoby dobře.

8.5..05

Doc. MUDr Jiří Votava